La conquista e il mantenimento di una buona fama appare infatti fra le preoccupazioni di Pietro. Nel testo, la *fama* si definisce come quella

⁵⁶ *Testamentum*, c. 22: *Qualiter accedi debeat coram aliquo domino*. «Quod honestum et iustum sit debet ad imis postulari; nam sibi beneficium negat qui postulat inhonestum»; c. 35: *De rationibus faciendis cum amicis*. «Qui amicus est cras fieri poterit gravissimus inimicus».

⁵⁷ *Testamentum*, c. 39: *De dono faciendo*. «Cum alicui donum faceretis nullis temporibus repetatis; si donum suscipitis regratiamini placide tribuenti; benigni estote absque negligentia providi redditores; ingratus est qui reddit beneficium secundum usura».

⁵⁸ *Testamentum*, c. 51: *De convivio faciendo*.

⁵⁹ *Ibid.* Per converso anche il dono fatto da un amico povero deve essere sommente gradito, secondo quanto recita un distico tratto dai *Disticha Catonis*, I, 20-21: «Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus / Accipito placide plene laudare mento» (*Testamentum*, c. 40).

⁶⁰ *Testamentum*, c. 51.

reputazione e onorabilità pubblica idonee al ruolo sociale conquistato; come tale, viene paragonata ad un unguento prezioso di cui rivestirsi,⁶¹ perfino da esibire per le vie della città:

Cum bonis et iustis hominibus ambuletis, rectos mores addiscite, non utamini cum hominibus male fame.⁶²

Dunque la fama appare capace di strutturare l'identità individuale in seno alla collettività cittadina e di indicare nel conformismo sociale la sua natura implicita, giacché ciascuno si rispecchia nel suo simile e si definisce per le sue frequentazioni.⁶³ Il criterio di definizione della buona fama resta per Pietro ancorato pur sempre all'esercizio della virtù, foriero di un'élite ideale di cittadini onorati, cui mostrare il proprio favore.⁶⁴ Il binomio *fama/infamia* acquista dunque la sua funzionalità in una società bipartita fra uomini onorati e non (*infortunati*), questi ultimi relegati verso spazi di marginalità:

Cum hominibus infortunatis non litem habere; commercium tamquam cum inimicis et cum hiis qui sunt in membrorum dispositionibus diminuti.⁶⁵

Poiché i luoghi pubblici della città, quali le piazze e le vie, sono produttori sia di *fama* che di *infamia* i figli di Pietro dovranno tenere un atteggiamento molto prudente. Per un verso occorrerà dunque evitare di frequentare troppo assiduamente le piazze (*continui persistere in plateis*), cercando di rimanervi solo il tempo necessario per svolgervi gli uffici, poiché tali spazi sono sentine di *peccata et vitia enormia*;⁶⁶ d'altra parte non si dovrà rinunciare ai riti collettivi fondati sulla sana divisione pubblica:

⁶¹ *Testamentum*, c. 24: *De honore diligendo*.

⁶² *Testamentum*, c. 47: *De conversando cum bono*. Seguono altri ammonimenti dello stesso tono: «Infames fugito, cum iustis sepius ito. [...] Qui tetigerit picem conquinabitur ab ea».

⁶³ *Testamentum*, cc. 47-48: «Nam tu talis eris qualem tu ipse sequeris. Hoc fuit, est et erit: similis similem sibi querit».

⁶⁴ *Testamentum*, c. 38: *Quibus debetis complacere*. «Omnibus hominibus sine vestro vitio et peccato studete illariter complacere; si pauciores sint eligite meliores».

⁶⁵ *Testamentum*, c. 39: *De non utendo cum hominibus infortunatis*.

⁶⁶ *Testamentum*, c. 55: *De egritudine*; meglio dunque ripiegare all'interno delle rassicuranti mura domestiche: «Non eritis vagabundi viarum, platearum et itinerarum discersores. Nolite palteari (*sic*) esse, nisi cum sola necessitas ad proprium artificium operandum vel aliud evidens commodum faciendum vos in eis oporteat permanere, restate in vestris domibus et cameris», concludendo con la massima monastica: «Pax est in cella / foris autem nihil nisi bella».

Consulo tamen quod aliquando per vicus et plateas et loca delectabilia ad recreationem animi, gaudium et solatium, yllariter ambuletis (*sic*) in bonis operationibus perseverantiam.⁶⁷

La fama si pone dunque come un discrimine che sottende e accoglie le divisioni sociali. I consigli offerti da Pietro ai suoi figli esprimono con vigore la necessità del rispetto dell'ordine sociale costituito, soltanto in ossequio indiscusso del quale può prospettarsi un'affermazione personale. Le parole dell'autore su questo punto appaiono particolarmente eloquenti:

Pacem et concordiam cum maioribus, paribus et minoribus fideliter nutriatis; neminem odio habeatis, quoslibet in suo gradu et merito dilagatis.⁶⁸

Cum maioribus et potentioribus contempnere fugiatis, quia potentioribus pares esse non possumus. Si aliquando contra maiores victoriam octinemus, potius est nobis dampnum quam commodum; maiores honorari convenit et timeri. Pares vero cum honore debito dilingendi, minores autem non impetuose aut viriliter asperandi.⁶⁹

Vestram potentiam et virtutem cum aliquo, qui nimis potentem et virtuosum crederitis, quantum poteritis honorifice fugiendo pro rixa vel discordia nullatenus exprobetis.⁷⁰

Lo scenario prefigurato da Pietro può apparire a prima vista molto distante rispetto a quello dei violenti conflitti politici fra *partes* e fra fazioni che animano la vita comunale sullo scorcio del Duecento. La rinuncia ad ogni forma di competizione e la compassata accettazione dell'ordine sociale dovranno essere quindi lette come un atteggiamento disincantato di fronte alla degenerazione delle lotte politiche che l'autore, come membro di una curia podestarile, poteva constatare sotto i propri occhi. Un atteggiamento condiviso con il cronista e mercante astigiano Guglielmo Ventura: questi, nei primi anni del Trecento, aggiunse alle sue ultime volontà alcune raccomandazioni morali ai figli, esprimendo tutta la sua amarezza e la sua distanza nei confronti della lotta politica.⁷¹ Le parole di Pietro, nella loro compostezza, inclinano però ver-